| Aufsatze
Ulf Bérstinghaus
Die neue ,,Raumungsverfiagung“ im Wohnraummietprozess

Um den Missbrauch von Schutzvorschriften in der Wohnraummiete einzudammen, schuf der Gesetzgeber anlasslich
der Mietrechtsreform 2013 unter anderem die ,Raumungsverfiigung“. Der Autor beleuchtet materielle und prozessuale
Aspekte dieses einstweiligen Rechtsschutzinstruments und attestiert ihm magRige praktische Durchschlagskraft.

Thomas Lambrich / Thorsten Reinhard

Schwellenwerte bei der Unternehmensmitbestimmung - Wann beginnt
die Mitbestimmung?

Wann der Aufsichtsrat einer Aktiengesellschaft zu einem Drittel bzw. zur Héalfte mit Arbeitnehmern besetzt werden
muss, ist zahlenmaRig exakt festgelegt. Fir die zahllosen Probleme bei der Berechnung - nicht nur in Féllen von Leih-
arbeit oder Altersteilzeit, sondern auch bei der dabei erforderlichen Prognose - bieten die Autoren Ldésungsansatze.

Falk Bernau

Rechtsschutz gegen Verweisungen im Verhaltnis von Zivilkammer und
Kammer fur Handelssachen

Verweisungsentscheidungen zwischen Zivil- und Handelskammern waren bisher nur in Ausnahmefallen anfechtbar. Der
Autor untersucht, ob das auch nach der Reform des Beschwerderechts und der daraufhin geanderten Judikatur des
BGH zu auBBerordentlichen Rechtsbehelfen noch gilt. Dazu gibt er Hinweise zu Angriffsmdglichkeiten und Prozesstaktik.

Zur Rechtsprechung

Norbert Nolte

Das Recht auf Vergessenwerden - mehr als nur ein Hype?
(EuGH, NJW 2014, 2257)

Bericht
Friedrich Graf von Westphalen
AGB-Recht im Jahr 2013

Forum
Hans Herbert von Arnim
Die EU-Politikfinanzierung ignoriert europarechtliche Grundsatze 1L *
TC
Buchbesprechungen
Lutter/Krieger/Verse: Rechte und Pflichten des Aufsichtsrats (Jobst-Hubertus Bauer)
| NIW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Dokumentation
Freihandelsabkommen und Investitions- .Das ist Pravention im besten Sinn“ .
schutz (C. Tietje) (R Stickelberger) Rubrikenmarkt
web. report

Gesetzgebung 6 Forum 14
Rechtsprechund in Karze 6 Der Anwalt als Parteivertreter Stellenmarkt

preching in der Mediation (A May) Beck'sche Zeitschriften
Entscheidung der Woche 10 Haftungsseite 16 Buchhinweise
Nachrichten 10 Verjahrung von Regressanspruchen - Personalien

weitere Erkenntnisse zur Kenntnis

Nachlese 10 (C. Mannsky) Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-Inhalt 31/2014

2225

2229

2234

2242

2250

2256

18

24
25
30
32
34
36



| Rechtsprechung

EuGH

BVerfG

BVerfG

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Kdln

OLG Stuttgart

LG Saarbriicken

BGH

BGH

BVerwG

BVerwG

BAG

13.05.14

13.05.14

25.02.14

07.05.14

09.04.14

11.03.14

29.04.14

12.12.13

22.01.14

20.05.14

14.05.14

09.10.13

11.02.14

25.04.14

14.02.14

25.04.14

20.03.14

22.01.14

30.10.13

09.04.14

C-131/12

2BVRY9/10

2 BVR 2457/13

X11ZB 141/13

Vili ZR 404/12

XZR 150/11

VI ZR 137/13

IZR 192/12

1ZR 218/12

VI ZB 9/13

Xl ZB"539/11

1ZB 15/13

2 Wx 245/13

16 WF 56/14

13 S 189/13

1 StR 13/13

3 StR 28/14

8 C 26/12

2C23/12

10 AZR 637/13

Anspruch auf Datenldschung gegeniber Google - ,,Recht auf Vergessenwerden*“

Durchsuchung von Filialgeschaften - Rezepturarzneimittel

Suizidgefahr beim Raumungsschuldner (Ls.)

Wirkungen eines befristeten Verjahrungsverzichts bei Zugewinnausgleichsforderung
Abwicklungsrichtlinien fur Leasinggeschéaft als AGB - ,,Nothilfeprogramm*
Beweislast bei Kondiktion nach formunwirksamer Schenkung

Bekanntgabe der Verwandtschaft zum prominenten Vater (Anm. L Elmenhorst)
Zuléassige Kopplung von Gewinnspiel und Warenabsatz - Goldbarenbarren
Erhebung personlicher Daten Jugendlicher zu Werbezwecken - Nordjob-Messe
Rechtsmissbrauchlichkeit eines Kostenfestsetzungsverlangens
Beriicksichtigung materiell-rechtlicher Einwendungen bei der Kostenfestsetzung
Aussicht auf Therapieerfolg beim suizidgefahrdeten Raumungsschuldner
Erbquote nach turkischem Recht fur Grundvermégen in Deutschland
Erganzungspflegschaft im Vaterschaftsanfechtungsverfahren

Nutzungsausfallentschadigung bei fehlender Méglichkeit der Vorfinanzierung

Betrugsschaden bei durch Tauschung erlangten Subventionen (Anm. K. Gaede)

Schmiergeld als Gegenstand des Verfalls von Wertersatz (Ls.)

Pokerturnier als Glucksspiel

Schadensersatz wegen Nichtberticksichtigung bei Vergabe von Amtszulagen (Ls.)

Nachtdienstuntauglichkeit einer Krankenschwester

JMit Beilage: NJW-Spezial Heft 15/2014

Aus dem Inhalt:

» Familienrecht: Unterhalt bei im Ausland lebendem Kind

» Verkehrsrecht: Haftung flr psychische Schaden nach einem Verkehrsunfall

» Gesellschaftsrecht: Sozialversicherungspflicht von GmbH-Geschéftsfiihrern

* Insolvenzrecht: Die Verkirzung des Insolvenzverfahrens nach § 300 InsO

» Verfahrens- und Kostenrecht: BGH &ndert Rechtsprechung zur Vergitungsvereinbarung

* Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungstbersichten

NJW-Inhalt 31/2014

2257

2265

2266

2267
2269
2275
2276
2279
2282
2285
2287
2288
2290
2291

2292

2295

2299

2299

2301

2302

5



