Aufsätze					2225
Ulf Börstinghaus Die neue "Räumungsverfügung" im Wohnraummietprozess					
Um den Missbrauch von Schutzvorso der Mietrechtsreform 2013 unter ande	hriften erem d	I m Wohnraummietprozess in der Wohnraummiete einzudämmer ie "Räumungsverfügung". Der Autor be nstruments und attestiert ihm mäßige _I	eleuchte	et materielle und prozessuale	
Thomas Lambrich / Thorsten Reinhard Schwellenwerte bei der Unternehmensmitbestimmung – Wann beginnt die Mitbestimmung?					
Wann der Aufsichtsrat einer Aktiengmuss, ist zahlenmäßig exakt festgeleg	gt. Für	chaft zu einem Drittel bzw. zur Hälfte die zahllosen Probleme bei der Berech er dabei erforderlichen Prognose – biet	nung -	- nicht nur in Fällen von Leih-	
Falk Bernau					2234
Rechtsschutz gegen Verweisungen im Verhältnis von Zivilkammer und Kammer für Handelssachen					
Autor untersucht, ob das auch nach	der Re	und Handelskammern waren bisher nu eform des Beschwerderechts und der noch gilt. Dazu gibt er Hinweise zu Angr	daraufl	nin geänderten Judikatur des	
Zur Rechtsprechung					
Norbert Nolte					
Das Recht auf Vergessenwer (EuGH, NJW 2014, 2257)	rden	– mehr als nur ein Hype?			
Bericht					
Friedrich Graf von Westphalen AGB-Recht im Jahr 2013					2242
Forum					
Hans Herbert von Arnim					
Die EU-Politikfinanzierung ig	gnori	ert europarechtliche Grundsä	tze	+ANOTAL8	
Buchbesprechungen					
	chten (des Aufsichtsrats (<i>Jobst-Hubertus Bau</i>	ier)		2256
NJW-aktuell					
Editorial	3	Interview	12	Dokumentation	18
Freihandelsabkommen und Investitions- schutz (C. Tietje)		"Das ist Prävention im besten Sinn" (R. Stickelberger)		Rubrikenmarkt	2
Gesetzgebung	6	Forum	14	web.report Stellenmarkt	24
Rechtsprechung in Kürze	6	Der Anwalt als Parteivertreter in der Mediation (A. May)		Stellenmarkt Beck'sche Zeitschriften	30
Entscheidung der Woche	10		16	Buchhinweise	32
Nachrichten	10	Haftungsseite Verjährung von Regressansprüchen –	10	Personalien	34
Nachlese	10	weitere Erkenntnisse zur Kenntnis (C. Mannsky)		Kommendes Heft/Impressum	30
		,,			

Rechtsprechung

EuGH	13.05.14 - C-131/12	Anspruch auf Datenlöschung gegenüber Google – "Recht auf Vergessenwerden"	2257
BVerfG	.13.05.14 — 2 BvR 9/10	Durchsuchung von Filialgeschäften – Rezepturarzneimittel	2265
BVerfG	25.02.14 - 2 BvR 2457/13	Suizidgefahr beim Räumungsschuldner (Ls.)	2266
BGH	07.05.14 - XII ZB 141/13	Wirkungen eines befristeten Verjährungsverzichts bei Zugewinnausgleichsforderung	2267
BGH	09.04.14 - VIII ZR 404/12	Abwicklungsrichtlinien für Leasinggeschäft als AGB – "Nothilfeprogramm"	2269
BGH	11.03.14 - X ZR 150/11	Beweislast bei Kondiktion nach formunwirksamer Schenkung	2275
BGH	29.04.14 - VI ZR 137/13	Bekanntgabe der Verwandtschaft zum prominenten Vater (Anm. L. Elmenhorst)	2276
BGH	12.12.13 - IZR 192/12	Zulässige Kopplung von Gewinnspiel und Warenabsatz – Goldbärenbarren	2279
BGH	22.01.14 - I ZR 218/12	Erhebung persönlicher Daten Jugendlicher zu Werbezwecken - Nordjob-Messe	2282
BGH	20.05.14 - VI ZB 9/13	Rechtsmissbräuchlichkeit eines Kostenfestsetzungsverlangens	2285
BGH	14.05.14 - XII ZB 539/11	Berücksichtigung materiell-rechtlicher Einwendungen bei der Kostenfestsetzung	2287
BGH	09.10.13 - IZB 15/13	Aussicht auf Therapieerfolg beim suizidgefährdeten Räumungsschuldner	2288
OLG Köln	11.02.14 - 2 Wx 245/13	Erbquote nach türkischem Recht für Grundvermögen in Deutschland	2290
OLG Stuttgart	25.04.14 - 16 WF 56/14	Ergänzungspflegschaft im Vaterschaftsanfechtungsverfahren	2291
LG Saarbrücken	14.02.14 - 13 S 189/13	Nutzungsausfallentschädigung bei fehlender Möglichkeit der Vorfinanzierung	2292
BGH	25.04.14 - 1 StR 13/13	Betrugsschaden bei durch Täuschung erlangten Subventionen (Anm. K. Gaede)	2295
BGH	20.03.14 - 3 StR 28/14	Schmiergeld als Gegenstand des Verfalls von Wertersatz (Ls.)	2299
BVerwG	22.01.14 - 8 C 26/12	Pokerturnier als Glücksspiel	2299
BVerwG	30.10.13 - 2 C 23/12	Schadensersatz wegen Nichtberücksichtigung bei Vergabe von Amtszulagen (Ls.)	2301
BAG	09.04.14 – 10 AZR 637/13	Nachtdienstuntauglichkeit einer Krankenschwester	2302

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 15/2014

Aus dem Inhalt:

- Familienrecht: Unterhalt bei im Ausland lebendem Kind
- Verkehrsrecht: Haftung für psychische Schäden nach einem Verkehrsunfall
- Gesellschaftsrecht: Sozialversicherungspflicht von GmbH-Geschäftsführern
- Insolvenzrecht: Die Verkürzung des Insolvenzverfahrens nach § 300 InsO
- Verfahrens- und Kostenrecht: BGH ändert Rechtsprechung zur Vergütungsvereinbarung
- Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten